Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
№ / У - __________

Г. Советская Гавань

О Проведении муниципального конкурса по профориентации среди
обучающихся образовательных организаций Советско-Г аванского
м)шиципального района «Путешейвие в мир профессий»

В рамках реализации профминимума, регионального проекта «Учись и
работай в Хабаровском крае», муниципальной программы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся «Сделай
свой выбор», плана работы Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, в целях
ранней профессиональной ориентации обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.)
провести с 16 января по 28 апреля 2024 года муниципальный конкурс по
ранней профориентации обучающихся общеобразовательных организаций
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края
«Путешествие в мир профессий» (далее - Конкурс).

2. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.) оказать методическую помощь в организации Конкурса.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Положение о проведении муниципального конкурса по

профориентации среди обучающихся образовательных организаций
Советско-Г аванского муниципального района «Путешествие в мир
профессий».

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри по
проведению районного конкурса по профориентации среди обучающихся
образовательных организаций Советско-Гаванского муниципального района
«Путешествие в мир профессий».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
обучающихся 2, 5-7 классов в Конкурсе с 16.01.2024 по 28.04.2024.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края по ресурсному обеспечению
Купчину Е.А.

Начальник Р.В. Горшкова

0 0 0 5 2 4 ❖ МАУ «P.c-C.JJ*. Зажю 201. Тшрож 2000.20

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
щ^ниципального района
Хабаровского края
от 15.01.2024 № 17

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса по проф^иентации
среди обучающихся образовательных организации Советско-

Гаванского муниципального района «Путешествие в мир профессий»

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет цели, сроки, номинации,

порядок организации и проведения районного конкурса по профориентации
среди обучающихся образовательных организаций Советско-Г аванского
муниципального района «Путешествие в мир профессий» (далее -  Конкурс).

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:
привлечение внимания молодого поколения к выбору

профессионального пути, знакомству с миром профессий, созданию условий
для профессионального самоопределения;

- формирование позитивного отношения к трудовой деятельности;
- стимулирование развития у детей фантазии, воображения и

художественного творчества;
поддержка и развитие детского творчества в области

информационных технологий;
- организация творческого, позитивного досуга учащихся;
- активизация умственной деятельности;
- поддержание интереса к различным профессиям;
- выявление и поддержка одарённых детей.
2. Сроки проведения Конкурса:
2.1. Конкурс проводится с 16.01.2024 по 28.04.2024.
3. Участники Конкурса:
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 2, 5-7 классов

образовательных организаций района.
4. Место проведения Конкурса:
Конкурс проводится на базе МБОУ ЦЦТ «Паллада» по адресу: г.

Советская Гавань, ул. Ленина, д. 16.
Заявки на участие в Конкурсе отправлять на адрес электронной почты

cdtpalladasvg@yandex.ru с обязательным указанием номинации Конкурса
(Приложение в электронном приложении).

По всем вопросам обращаться к Билашевской Наталии Владиславовне,
социальному педагогу МБОУ ЦЦТ «Паллада», тел.: (42138)45212.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

5. Номинации Конкурса:
- Конкурс проектно-исследовательских работ;
- Брейн-ринг «Планета профессий»;
- Квест-игра «Калейдоскоп профессий».
6. Порядок проведения Конкурса:
6.1. Конкурс проектно-исследовательских работ.
Номинации:
- «Педагоги в моей семье»;
- «Профессиональные династии».
Возрастная категория -  обучающиеся 5-7 классов.
Участие в конкурсе индивидуальное.
Предметом конкурса являются проектно-исследовательские работы.
Конкурс проводится в очно-заочной форме.
Сроки приема работ - с 16.01.2024 по 25.04.2024 г. в электронном виде

на электронный адрес cdtpalladasvg@yandex.ru с обязательным указанием
номинации конкурса.

Изучение работ членами жюри -  с 22.04.2024 по 25.04.2024.
Защита работ в очной форме - 26.04.2024 в 14:15 по адресу: г.

Советская Гавань, ул. Ленина, д. 16, МБОУ ЦЦТ «Паллада».
Награждение участников - 27.04.2024.
Победителям и призёрам в возрастной категории вручаются дипломы,

участникам -  сертификат участника.
Для защиты проекта участник готовит презентацию. Презентация

выполняется в программе Microsoft PowerPoint.
Требования к работе:

титульный лист (тема работы, ФИО автора полностью,
образовательное учреждение, класс, ФИО руководителя полностью,
должность);

- приложения (иллюстративный материал).
Текст набирается с интервалом 1,5, шрифтом Times New Roman, размер

шрифта 14.
Критерии оценки материалов конкурса:
- соответствие заявленной теме, актуальность, оригинальность;
- логичность построения работы, полнота раскрытия темы;
- качество и эстетичность оформления работы.
Устное выступление:
- степень владения материалом;
- культура речи;
- логика изложения материала.
Презентация:
- единый, соответствующий тематике работы стиль;
- качественный и уместный иллюстрированный материал.
Бонус:
- оригинальность, творческий подход;

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

- самостоятельные суждения и прочее.
6.2. Брейн-ринг «Планета профессий».
Возрастная категория -  обучающиеся 7 ьспассов.
Состав команды - 5 человек.
Сроки проведения - 15 февраля 2024 г. в 14:15 по адресу: г. Советская

Гавань, ул. Ленина, д. 16, МБОУ ЦЦТ «Паллада».
Заявки на участие предоставлять до 10 февраля 2024 г. на электронный

адрес cdtpalladasvg@yandex.ru с обязательным указанием номинации
конкурса.

Награждение команд - 15.02.2024.
Победителям и призёрам вручаются дипломы, участникам -сертификат

участника.
6.3. Квест-игра «Калейдоскоп профессий».
Возрастная категория -  обучающиеся 2 классов.
Состав команды -  6 человек (3 мальчика, 3 девочки).
От образовательного учреждения выставляется 1 команда (могут быть

сборные с разных вторых классов).
Сроки и место проведения квест-игры -  29.03.2024 в 14:15 по адресу: г.

Советская Гавань, ул. Ленина, д. 16, МБОУ ЦДТ «Паллада».
Награждение команд - 29.03.2024.
Победителям и призёрам вручаются дипломы, участникам -

сертификат участника.
Заявки на участие предоставлять до 24.03.2024 на адрес электронной

почты cdtpalladasvg@yandex.ru с обязательным указанием номинации
конкурса.

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса.
Итоги подводит организационный комитет с правами жюри.

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами (грамотами),
участникам вручаются сертификаты за участие. Организаторы оставляют за
собой право добавить дополнительные поощрения при награждении.
Решение жюри является окончательным и не комментируется.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru
mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
л^ниципального района
Хабаровского края
от 15.01.2024 № 17

СОСТАВ
оргкомитета с правами жюри

по проведению районного конкурса по профориентации среди
обучающихся образовательных организаций Советско-Г аванского

муниципального района «Путешествие в мир профессий»

1. Билашевская Н.В., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»;
2. Венгловская С.М., методист Информационно-методического центра

Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края;

3. Верещагина Л.Г., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»;
4. Кузнецова К.А., методист МОЦ;
5. Перетягина Е.В., заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада» по

учебно-воспитательной работе.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
^ниципального района
Хабаровского края
от 15;01.2024№ 17

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе (указать номинацию конкурса)

№
п/п

ФИО участника
(полностью) Школа Класс

ФИО руководителя
(полностью),
должность

1
2
3